陕西省西咸新区沣东新城管委会
关于报送辖区大气污染热点预警网格

S1560891 排查整改工作的报告
省生态环境执法局：

按照生态环境部办公厅《关于做好汾渭平原大气污染热

点网格相关工作的通知》（环办环监函〔2018〕918 号）和省

环保厅《关于做好关中地区大气污染热点网格相关工作的通

知》（陕环执法函〔2018〕98 号）要求，现将西咸新区沣东

新城 3 月份预警网格排查整改情况汇报如下：

一、预警原因

2019 年 3 月份，编号为S1560891 的热点网格因在西咸

新区 38 个热点网格中PM2.5月均浓度最高导致被预警，本次预

警为该网格 2019 年第 1 次预警。

二、预警网格基本情况

该预警网格区域分属于王寺街办及沣东街办，网格长为

沣东新城管委会副主任叶宏庆，副网格长为沣东新城环境保

护局副局长许凯。该网格划分区域经度：E108.749083 -E10

8.776436 纬度：N34.278635-N34.305492。

三、预警网格排查情况

针对该网格预警情况，该网格网格长第一时间组织人员

对该网格内涉气污染问题进行全面排查，对排查过程中发现

的污染源问题边查边改。

（一）排查情况：一是调阅 3 月份巡查记录，发现预警

网格内部分区域存在发生火情及裸露黄土覆盖不到位易产

生扬尘的问题。二是排查了该网格 35 处涉气污染源，主要

污染物种类为烟粉尘、细颗粒物、餐饮油烟。

（二）存在问题：

1.王寺区域五一村 3月 8 日及 12 日、北陶村 3 月 10 日、

细柳村 3 月 21 日均不同程度出现火情。

2. 沣东天然气管道及沣泾大道市政绿化项目存在部分

场地未覆盖，黄土裸露的问题。

（三）整改落实情况：

1．针对 3 月份预警网格内王寺区域出现火情的情况，

第一时间联系调度洒水车前往现场进行处理，有效控制火情，

现场已完全处置到位。

2．针对沣东天然气管道及沣泾大道市政绿化项目存在

部分场地未覆盖、黄土裸露的问题，第一时间联系项目负责

人安排人员进行覆盖，避免出现扬尘污染问题。目前已完成

整改。

四、下一步工作

接下来，我委将坚持问题导向，统筹推进科学治理、精

准治理，切实保证辖区空气质量。一是对网格内在建及拆迁

工地加强精细化监管，对于巡查中发现存在问题的项目工地，

及时督促其完成整改。二是加大区域巡查力度，确保在发现

环境污染异常问题时第一时间予以处理。

附件：3 月份预警网格排查照片

陕西省西咸新区沣东新城环境保护局

2019 年 5 月 6 日

附件：

（1）区域着火整改情况

（2）天然气管道项目整改情况

（3）两路三化项目整改情况